
        VY_12_INOVACE_ČJO3A4264ZŘ 

 

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 

 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883  

Název projektu: Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:  I/2 

Datum vytvoření: 5. 10. 2012   

Autor:    Mgr. Renáta Zbořilová 

Určeno pro předmět: Český jazyk a literatura 

Tematická oblast: Porozumění textům v kontextu literárního vývoje 20. a 21. století 

Obor vzdělání: Obchodník (66-41-L/01) – 3. ročník 

Název výukového 

materiálu:   pracovní list Romain Rolland 

Popis využití:   procvičování porozumění textu, práce s výchozím textem, doplnění  

výkladu učitele 

 

Čas:     20 minut 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Romain Rolland – Petr a Lucie 

 

 
VÝCHOZÍ TEXT K ÚLOHÁM 1 – 7  

 

V témž okamžiku se mohutný pilíř, o nějž se opírali, pohnul a celý kostel se do základů 

zachvěl. A Lucie, v níž bušící srdce přehlušilo rachot výbuchu a křik věřících, nemajíc čas na 

strach ani bolest, vrhla se jako kvočna, chránící svým tělem kuřata, na Petra, který se šťastně 

usmíval, maje oči zavřeny. Mateřským pohybem si přitiskla jeho drahou hlavu do klína a 

sklonila se nad ním,  s ústy na jeho šíji, takže byli schouleni v nepatrné klubíčko. 

 A mohutný pilíř je naráz pohřbil pod svými sutinami. 

 

1. Uveďte, z jaké části díla pochází výňatek. 

………………………………………………………………………………………………… 

2. Popište situaci ve výňatku. 

………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………….. 

3. Uveďte, během které historické události se kniha odehrává. 

………………………………………………………………………………………………....... 

4. Do kterého města je příběh knihy situován? 

…………………………………………………………………………………………………... 

5. Dílo Petr a Lucie je svým žánrem: 

a) povídka 

b) novela 

c) román  

d) drama  

  

6. Který ze dnů je spojen se závěrem knihy?

a) Štědrý večer 

b) Svátek práce 

c) Velký pátek  

d) Dušičky



7. Rozhodněte, zda je tvrzení platné (ANO – NE): 

a) Výňatek je napsán v er-formě.    ANO – NE   

b) Ve výňatku převažují krátké, jednoduché větné celky. ANO – NE 

c) Výňatek postrádá přímou řeč.    ANO – NE 

d) Děj výňatku je situován do chrámu.    ANO – NE 

e) Petra zachrání matka svým objetím.    ANO – NE 

f) Ve výňatku převažuje postup úvahový.   ANO – NE 

 

8. Vysvětlete význam slov z výňatku (případně uveďte vhodná synonyma): 

pilíř  ………………………………………………………………………  

šíje  ……………………………………………………………………… 

sutiny ……………………………………………………………………… 

 

9. Vyberte vhodnou možnost: 

Romain Rolland (1866 – 1944) byl francouzským/německým spisovatelem, znalcem 

hudby, historikem. Roku 1915 obdržel Pullitzerovu cenu/Nobelovu cenu/Oscara za 

literaturu. Svými názory byl velkým humanistou, spolu s jinými spisovateli usiloval po 

první světové válce/druhé světové válce o založení jednotné kulturní fronty proti válce a 

fašismu.  

K  literárním vrcholům jeho tvorby patří román/báseň/veselohra Jan Kryštof o slavném 

německém malíři/dramatikovi/hudebníkovi. Inspirací mu byla osobnost Beethovena. 

 

10. Jmenujte jiné milenecké dvojice (z literatury), do jejichž osudů tragicky 

      zasáhla historická událost nebo nepříznivé společenské poměry. 

 

 


